
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

necessidades operacionais da nova Unidade de Acolhimento para 
Idosos - UAPI/Socorro Gabriel;
CONSIDERANDO a orientação do Núcleo Jurídico da SEASTER, 
por meio da Manifestação n°. 014/2016/NUJUR/SEASTER, 
constante às fl s. 549/555 do processo em epígrafe, que opina 
pela revogação parcial do ato de homologação do Pregão 
Eletrônico n°. 013/2015/SEASTER para excluir do rol de 
empresas adjudicatárias do certame a fi rma JOVIC COMERCIAL 
E SERVIÇOS LTDA - EPP, vencedora do item 04 do edital, em 
face da expiração do prazo de validade da proposta registrada 
durante o certame licitatório e da legítima recusa da licitante em 
fornecer o objeto adjudicado pelos valores praticados na época 
da homologação do certame;
CONSIDERANDO a ausência de licitantes remanescentes 
interessados em fornecer o item 04 do edital em igual prazo e 
nas mesmas condições propostas pela primeira classifi cada;
RESOLVE:
Art. 1°. REVOGAR PARCIALMENTE o ato de homologação do 
Pregão Eletrônico n°. 013/2015/SEASTER, para EXCLUIR 
do rol de empresas adjudicatárias do certame a fi rma JOVIC 
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP, vencedora do item 04 
do edital, em face da expiração do prazo de validade da proposta 
registrada durante o certame licitatório e da legítima recusa da 
licitante em fornecer o objeto adjudicado pelos valores praticados 
na época da homologação do certame, nos termos do art. 64, § 
3°, da Lei Federal n°. 8.666/93, fi cando a empresa liberada dos 
compromissos assumidos.
Art. 2°. DETERMINAR à Diretoria Administrativa e Financeira 
da SEASTER que adote as providências necessárias para a 
realização de novo certame licitatório voltado à aquisição do item 
que deixou de ser fornecido.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 23 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA
SEASTER

Protocolo 977666

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 720 DE 22 DE JUNHO DE 2016

Servidor: MARIA LUIZA GONCALVES JARDIM
Laudo: 179644A/1
Matricula: 5635497/2
Cargo: PSICOLOGO
Período: 16.05.2016 A 29.06.2016

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 721 DE 22 DE JUNHO DE 2016

Servidor: CRISTOPHE RIKER PINHEIRO
Laudo: 179662A/1
Matricula: 57188484/1
Cargo: MONITOR
Período: 18.06.2016 A 20.06.2016

LICENÇA A NOJO
PORTARIA Nº. 719 DE 22 DE JUNHO DE 2016.

Certidão de óbito 065656 01 55 2016 4 00347 298 0145436 20
Servidor: FABRICIO SANTOS RODRIGUES
Matrícula: 57200248/1
Cargo: MONITOR
Dias: 08 (oito)
Período: 08.06.2016 a 15.06.2016
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 977610

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
RETIFICA o PERÍODO para 11/07/2016 a 12/07/2016, 
da Port. 793/2016, Publicação 976250, Processo 
248378/2016.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 977286

ERRATA  EM 23/06/2016

PUBLICAÇÃO.975169/2016 PORTARIA 783/2016
ONDE SE LÊ  : PORTARIA Nº 783 DE 17 JUNHO  DE 2016
LEIA-SE : PORTARIA Nº 810 DE 17 JUNHO  DE 2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 977436
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°. 08/2016-FASEPA; 
EXERCÍCIO: 2016

Data da assinatura: 15/06/2016            Vigência: 15/06/2016 
a 14/06/2017.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°. 06/2016-FASEPA
Fórum: BELÉM/PA       Parecer Jurídico: 374/16 - PROJUR/FASEPA
OBJETO: aquisição de produto de HIGIENE PESSOAL e LAVAGEM 
DE ROUPA, pelo período de 12 meses, para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém, 
Região Metropolitana, Marabá e Santarém.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em 
R$ 280.719,00 (duzentos e oitenta mil, setecentos e dezenove 
reais).
tário:08.122.1297.8338/08 243.1443.8393/08 
243.1443.8394/08 243.1443.8394/08 243.14438395; Despesa: 
339030; Fonte de recurso: 0101
Partes: FASEPA e KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS,
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Leopoldo Teixeira, lote 66, 
bairro Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025, inscrita no 
CNPJ/MF nº. 22.656.435/0001-21.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente-FASEPA.
EXTRATO DE CONTRATO N°. 09/2016-FASEPA; Exercício: 2016
Data da assinatura: 15/06/2016            Vigência: 15/06/2016 
a 14/06/2017.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°. 06/2016-FASEPA
Fórum: BELÉM/PA       Parecer Jurídico: 374/16 - PROJUR/FASEPA
OBJETO: aquisição de produto de HIGIENE PESSOAL e LAVAGEM 
DE ROUPA, pelo período de 12 meses, para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém, 
Região Metropolitana, Marabá e Santarém.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em 
R$ 96.416,70 (noventa e seis mil, quatrocentos e dezesseis mil 
reais e setenta centavos)
Orçamentário:08.122.1297.8338/08 .243.1443.8393/08. 
243.1443.8394/08. 243.1443.8394/08. 243.14438395; 
Despesa: 339030; Fonte de recurso: 0101
Partes: FASEPA e MIRITI COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI EPP.
CNPJ/MF da Contratada: nº. 23.275.958/0001-90
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Bittencourt n°.2036, 
sala 201 - altos, bairro São Brás, Belém/PA, CEP: 66.063-018, 
fone: (91) 3269-1794.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente-FASEPA.

Protocolo 977775

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01     CONTRATO: 14/2015      
EXERCÍCIO: 2016

DATA DA ASSINATURA: 23/06/2016 - VIGÊNCIA: 25/06/2016 A 
24/09/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência pelo período de 03 
meses, fundamentado na Lei Federal nº. 8.666/93, art.57, 
Parecer Jurídico: 347/2016-PROJUR/FASEPA, Fórum: Belém - PA
VALOR: R$ 81.136,98 (oitenta e um mil, cento e trinta e seis 
reais e noventa e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 08.243.1443.8393 
/ 08.243.1443.8394 / 08.243.1443.8395 
/ 08.243.1443.8392
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101
CONTRATADO: A.DA S. VITAL EIRELI-EPP CNPJ: 
19.280.786/0001-76                         
Endereço: Passagem das Flores n°.403 (sala B) - Telegrafo - 
Belém/PA 
CEP: 66.115-123, FONE: (91) 3244-6366.
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA.

Protocolo 974061

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°.03/16; EXERCÍCIO: 2016

Data da assinatura: 20/06/16; Vigência: 20/06/16 a 03/05/17.
Justifi cativa: adequação à redução estabelecida no Decreto 
Estadual n°.1513/16, de 30/03/16 publicado sob o DOE 
n°.33.098.
Considerando a convenção do preço, de comum acordo com o 

fornecedor, fi ca suprimido o valor de R$ 657.235,56 (seiscentos 
e cinquenta e sete mil, duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
e seis centavos), passando o valor através do presente termo 
aditivo de R$ 2.581.525,56 (dois milhões quinhentos e oitenta 
e um mil, quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e seis 
centavos para R$ 1.924.290,00(hum milhão novecentos e vinte 
a quatro mil, duzentos e noventa reais), conforme previsão legal 
exarada na Lei Federal 8.666/93, art.58, I, c/c art. 65, I, “a” 
e “b”, e Decreto Estadual n°. 1.513/16, PARECER JURIDICO 
N.397/16-PROJUR.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°. 03/2016-FASEPA
Dotação Orçamentária: 08.122.1297.8338 / 
08.243.1443.8392 / 08.243.1443.8393 / 08.243.1443.8394 /
 08.243.1443.8395
Elemento de Despesa: 339037       Fonte de recurso: 0101
Partes: FASEPA e MIRITI COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI EPP.
CNPJ/MF da Contratada: nº. 23.275.958/0001-90
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Bittencourt n°.2036, 
sala 201 - altos, bairro São Brás, Belém/PA, CEP: 66.063-018, 
fone: (91) 3269-1794.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente-FASEPA.

Protocolo 977663

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 812, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
Processo nº 251267/2016.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM, durante 
viagem ao município de ALTAMIRA/PA, no período de 29/06 a 
01/07/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 211208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) - R$ 
150,00
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) - R$ 
120,00
SERVIDORES: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA, 
PEDAGOGA, Matricula 5918828/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.

PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 977489

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 805/2016- DO DIA 23/06/2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO - FÓRUM NACIONAL DE 
DIRIGENTES GOVERNAMENTAIS DE ENTIDADES EXECUTORAS 
DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (Processo 250283/2016 Mem 
33/2016-GAB PRESIDENCIA)
SERVIDOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
CARGO: PRESIDENTE DA FASEPA
MATRICULA 5817528/8
CPF: 362.550.252-68
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CURITIBA/PR
PERIÓDO DE VIAGEM: 29/06 A 02/07/2016
DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 977304

PORTARIA: 806/2016- DO DIA  23/06/2016
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES DE  
ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CENTRO DE INTERNAÇÃO EM 
SEMILIBERDADE-CAS.  (Processo 249696/2016- CAS)
SERVIDOR: BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5925007/ 1
CPF: 79219608200
SERVIDOR: DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 54191736
CPF: 42696186200
ORIGEM: BELEM/PA


